+4%

+5%

+8%

+9%

+6%

+7%

¹ 1T14 Pro forma combinando os dados de Kroton e Anhanguera

9

Captação
Presencial

110.063 114.415

1T14 1T15

+4%

Captação
Ex-FIES e Ex-PEP

40.363

48.951

1T14 1T15

+21% 69.700

42.633

1T14 1T15

Captação
FIES

-39%

Captação
PEP

22.831

1T14 1T15

Captação da graduação presencial cresce 4%
apoiado pelo forte crescimento da captação de
alunos pagantes e pelo PEP, apesar da contração do

FIES

Captação1

Graduação Presencial

¹ 1T14 Pro forma combinando os dados de Kroton e Anhanguera

10

Captação
Presencial

110.063 114.415

1T14 1T15

Captação
EAD

190.847
205.303

1T14 1T15

300.910

319.718

1T14 1T15

Captação
Total

+4%
+8% +6%

Captação e Base de Alunos1

Graduação - Consolidado

428.420

450.582

1T14 1T15

Base de Alunos
Presencial

561.963

610.163

1T14 1T15

Base de Alunos
EAD

Base de Alunos
Total

990.383

1.060.745

1T14 1T15

+9% +7%
+5%

¹ 1T14 Pro forma combinando os dados de Kroton e Anhanguera

11

Evolução da Base de Alunos

986.827
1.113.311

336.112 (110.113) (99.515)

Base 4T14 Novos Alunos Formaturas Evasão Base 1T15

Alunos no Ensino Superior

Alunos
Total

Graduação
Total

Pós-graduação
Total
Geral

Base 4T14 930.456 56.371 986.827

Entradas 319.718 16.394 336.112

Formaturas (97.947)   (12.166) (110.113)

Evasão (91.482) (8.033) (99.515)

Base 1T15 1.060.745 52.566 1.113.311

% Base 1T15 / Base 4T14 14,0% -6,7% 12,8%

+13%

12

FIES e PEP

231.080
258.794 255.755

3T14 4T14 1T15

Alunos FIES PEP

22,8 mil alunos
matriculados no 1T15

Principais Mensagens:

 Volume incremental – sem

adição de custos

 Práticas contábeis

conservadoras

 Financiamento de longo prazo

em elaboração para ser

lançado em 2016

% Base Graduação

Presencial   54,2%   61,2%   56,8%

% Base Graduação

Total   24,1%   27,8%   24,1%

Desempenho Financeiro

14

Desempenho Financeiro Consolidado